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لزوم صرفه جویی ۲۰ درصدی برق
شرکت توانیر در اطلاعیه ای درباره مدیریت انرژی در دوره 

کید کرد.  سرد سال بر لزوم صرفه جویی ۲۰ درصدی برق تا
ح است، به اطلاع هموطنان  متن این اطلاعیه بدین شر
گرامی می رساند که با توجه به روند کاهشی دمای هوا و استمرار 
سرما در کشور تمامی نیروگاه ها و شبکه های انتقال و توزیع 
برق برای تامین برق پایدار مورد نیاز همه مشترکان، از آمادگی 
و توان کافی برخوردار هستند، اما با توجه به شرایط سوخت 
نیروگاه ها، از همه هموطنان درخواست می شود به منظور 
حفظ پایداری شبکه سراسری برق در مصرف برق و گاز به طور 

جدی و حداقل ۲۰ درصد صرفه جویی کنند. 

وام مسکن روستایی ۴۰۰ میلیون تومان شد
معاون اول رئیس جمهور تصویبه نامه هیات وزیران در 
ح ویژه بهسازی و  خصوص تعیین سقف فردی تسهیلات طر
نوسازی مسکن در روستاها و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت 
، وام مسکن روستایی از ۳۵۰ میلیون  را ابلاغ کرد. به گزارش مهر
تومان به ۴۰۰ میلیون تومان افزایش یافت و با ابلاغ رسمی این 
مصوبه از سوی معاون اول رئیس جمهور به بانک مرکزی، 
وزارت راه و شهرسازی، بنیاد مسکن و سازمان برنامه و بودجه 
باید به زودی شاهد پرداخت این تسهیلات به متقاضیان 
باشیم.  ۱۷ آذرماه تصویب نامه مصوب جلسه مورخ ۰۷/۰۹/۱۴۰۳ 
هیات وزیران در خصوص »تعیین سقف فردی تسهیلات 
ح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن در روستاها و شهرهای  طر
زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت« طی نامه شماره توسط معاون اول 
رئیس جمهور ابلاغ شد. بر اساس مصوبه هیات دولت؛ سقف 
ح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن در  فردی تسهیلات طر
روستاها و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت )سهمیه سال 
۱۴۰۳( با رعایت مقررات ملی ساختمان برای حداقل ۲۰۰ هزار 
واحد، مبلغ چهار میلیارد ریال برای دوره مشارکت مدنی و 
فروش اقساطی مجموعاً به مدت بیست سال است.  از جمله 
شرایط استفاده از این تسهیلات عبارت است از؛ عدم استفاده 
ح ویژه بهسازی و نوسازی در  متقاضی از تسهیلات بانکی طر
روستاها و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت در سنوات گذشته. 
عدم استفاده متقاضی از امکانات دولتی مربوط به تأمین 
مسکن شامل زمین، واحد مسکونی و یا تسهیلات یارانه ای 
خرید و یا ساخت واحد مسکونی در مناطق شهری )استعلام 

سبز بودن برگه فرم ج از سامانه وزارت راه و شهرسازی(. 

سه عامل اثرگذار بر ثبات بازار ارز
خ ارز در مدت  یک فعال اقتصادی با بیان اینکه بنابراین نر
طولانی در قیمت های فعلی باقی نمی ماند، تصریح کرد: به نظر 
خ ارز به دلیل افزایش انتظارات شکل  می رسد که تغییرات نر
گرفته است و بعد از اینکه بحران سوریه فروکش کند؛ به طور 

قطع کاهش یافته و نرخ هم به قیمت های قبلی باز می گردد. 
جهانبخش سنجابی شیرازی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق در گفت وگو با ایسنا با اشاره به اینکه نا امنی های 
سوریه در روزهای اخیر موجب شد نوسان بازار ارز در داخل 
خ ارز در کشور دارای  کشور افزایش یابد، گفت: این نوسان نر
منطق اقتصادی نیست؛ در نتیجه کوتاه مدت و موقتی خواهد 
خ ارز در مدت طولانی در  بود. وی با بیان اینکه بنابراین نر
قیمت های فعلی باقی نمی ماند، تصریح کرد: به نظر می رسد 
که تغییرات نرخ ارز به دلیل افزایش انتظارات شکل گرفته است 
و بعد از اینکه بحران سوریه فروکش کند؛ به طور قطع کاهش 
خ هم به قیمت های قبلی باز می گردد. دبیرکل اتاق  یافته و نر
مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به اینکه در طول یک 
سال گذشته شاهد حدود ۲۰ نوع ریسک سیاسی کم سابقه و 
حتی بی سابقه در منطقه بوده ایم، گفت: با وجود تعداد زیاد 
التهابات سیاسی، نرخ ارز در یک سال گذشته حدود ۲۰ درصد 
افزایش یافته و این در حالی است که تورم ۳۵درصدی در 
کم است. این عدم جهش بالای ارز در بازار نشان  اقتصاد حا
می دهد بانک مرکزی در ثبات بازار عملکرد خوبی داشته است. 

 

اعتبار یارانه کودکان دارای سوءتغذیه تامین شد
معاون امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
تامین اعتبار هم زمان مراحل پنجم و ششم خرید سبد غذایی 

کودکان مبتلا به سوءتغذیه خبر داد. 
، معاون امور اقتصادی وزارت تعاون،  اسماعیل گرجی پور
کار و رفاه اجتماعی گفت: بیش از ۱۳۴ هزار کودک ۵ تا ۵۹ ماهه 
مبتلا به سوءتغذیه در حدود ۱۳۰ هزار خانوار در سال جاری 
ح هستند و سبد غذایی رایگان دریافت  مشمول این طر
می کنند. وی اظهار کرد: برای ۱۲۵ هزار و ۶۴۲ کودک دارای 
سوءتغذیه دهک های یک تا پنج، مبلغ یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان و برای ۸ هزار و۷۸۳ کودک دارای سوءتغذیه در 
دهک های شش و هفت مبلغ ۶۶۰ هزار تومان اعتبار جهت 
خرید رایگان سبد غذایی مشتمل بر اقلام مورد تأیید وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نظر گرفته شده است. 
وی افزود: اعتبار این طرح در سال ۱۴۰۳ به صورت ۱۰ ماهه از 
سوی سازمان برنامه و بودجه کشور ابلاغ شده و مجموع اعتبار 
هر مرحله حدود ۱۴۴ میلیارد تومان است که برای سهولت 
دسترسی در حساب یارانه سرپرست خانوار مشمول واریز 
می شود که خانواده ها می توانند از طریق هریک از کارت های 
بانکی متصل به حساب یارانه خود از مبلغ تخصیص یافته در 

فروشگاه های طرف قرارداد کالابرگ الکترونیکی خرید کنند. 
معاون امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: این سبد غذایی مشتمل بر ۱۶ قلم کالای اساسی است 
که خانوار صرفاً می تواند اقلام سبد تعیین شده که در همه 
فروشگاه های طرف قرارداد کالابرگ الکترونیکی در دسترس 
گرجی پور درباره نحوه شناسایی  کنند.  است را خریداری 
کودکان دارای سوءتغذیه )لاغری، کم وزنی و کوتاه قدی( افزود: 
کودکان یادشده از طریق پایش شاخص های تن سنجی کودک 
)اندازه گیری وزن، قد و مقایسه با منحنی های رشد( در پایگاه ها 
و خانه های بهداشت سراسر کشور شناسایی شده و پس از 
جمع بندی داده ها در دانشگاه های علوم پزشکی سراسر 
، اطلاعات موردنیاز توسط وزارت بهداشت، درمان و  کشور
آموزش پزشکی به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال 
کید کرد: بر اساس اعلام وزارت بهداشت، درمان  می شود. وی تا
و آموزش پزشکی با اجرای این طرح شاهد کاهش ۷۰ درصدی 

سوءتغذیه و ارتقای امنیت غذایی کودکان بوده ایم. 

اخبار

رشد ۲۰ درصدی سود خالص وبصادر
 بانک صادرات ایران در صورت های مالی 
 ۳۶ امسال،  ماهه  شش  حسابرسی شده 
کرده است که  ریال سود خالص شناسایی 
این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل 
گزارش  ۲۰ درصد افزایش داشته است.  به 
روابط عمومی بانک صادرات ایران، نتایج 
مالی  صورت های  در  بانکداری  عملیات 
حسابرسی شده شش ماهه منتهی به پایان 
شهریور ۱۴۰۳ بانک صادرات ایران نشان از 
تحقق سود خالص ۷ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریالی 
با ۲۰ درصد رشد دارد که بر این اساس به ازای 
هر سهم ۳۶ ریال سود خالص شناسایی شده 
است.  خالص درآمد تسهیلات اعطایی و 
سپرده گذاری این بانک در صورت های مالی 
حسابرسی شده شش ماهه با عبور از ۱۴۲ 
هزار میلیارد ریال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، بیش از ۴۱ درصد رشد نشان می دهد. 
در همین راستا خالص درآمد کارمزدها نیز با 
بیش از ۸۱ درصد افزایش از ۴۵ هزار میلیارد 
ریال بیشتر شد. جمع درآمدهای عملیاتی 
صورت های  در  نیز  ایران  صادرات  بانک 
مالی حسابرسی شده شش ماهه با بیش از 
۳۵ درصد افزایش، از ۲۷۵ هزار میلیارد ریال 

گذشت.  
   افزایش سرمایه بانک مسکن به نفع 

کل کشور
عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ مجلس 
شورای اسلامی گفت: افزایش سرمایه بانک ها 
موضوع  نفع  به  مسکن  بانک  به خصوص 
مسکن در سطح کشور و اقدامی لازم و قابل 
قبول است.  عبدالواحد فیاضی نماینده نور 
و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگویی در خصوص تأثیر افزایش سرمایه 
بانک مسکن در توسعه بخش مسکن کشور 
اقدام  بانک مسکن  افزایش سرمایه  گفت: 

مثبتی است و مجلس از آن استقبال می کند. 
کید بر اینکه ما در کمیسیون تلفیق  وی با تا
بودجه، افزایش سرمایه بانک ها را تصویب 
کردیم، افزود: دلیل این افزایش سرمایه این 
است که بانک ها بتوانند خدمات بیشتری 
که  در تسهیلات دهی به مردم ارائه کنند؛ چرا

کنون خدمات در حد مطلوب نبوده است.  تا
عضو کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به وعده های دولت 
سیزدهم برای ساخت مسکن گفت: الان که 
دولت چهاردهم هم شروع به کار کرده، ساخت 
مسکنی که قرار بود در دولت قبل انجام شود، 
هنوز انجام نشده و حتی با معضلی به نام 
احتکار مسکن مواجهیم.  وی گفت: این نشان 
می دهد که حمایت از بانک ها ضرورت دارد 
و  به خصوص توجه به این نکته که تسهیلات 
دقیقا در محل مدنظر هزینه شود، مهم است. 

بورس دوباره افت کرد
بازار بورس پس از چهار هفته رشد متوالی، 
دیروز و امروز با کاهش مواجه شد اما دیروز 
گرایش پیدا  اغلب نمادها از منفی به مثبت 
کردند که می تواند نشانه مثبت شدن احتمالی 
بازار فردا باشد؛ به هر ترتیب دیروز شاخص کل 
با افت ۱۶ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۴۵۲ 
گزارش ایسنا، شاخص  هزار واحد رسید. به 
بازار بورس در هجدهمین روز از سومین ماه 
پاییز کاهش یافت. دیروز شاخص کل بورس 
اوراق بهادار تهران ۱۶ هزار و ۴ واحد افت کرد 
و به رقم دو میلیون و ۴۵۲ هزار و ۷۵۸ واحد 
رسید. این در حالی است که چهارشنبه هفته 
قبل برای اولین بار به کانال ۲. ۵ میلیون واحد 
رسیده بود که دیروز این کانال را از دست داد.  
روز یکشنبه شاخص هم وزن هم ۴۲۲۴ واحد 
کاهش داشت و در عدد ۷۹۰ هزار و ۲۹۶ واحد 
ایستاد.  در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت 
بورس ۱۱۴ عدد و سهام منفی ۲۲۳ عدد بود. به 
طور کلی بازار ۰. ۶۵ درصد کاهش داشت.  روز 
یکشنبه حدود ۴۸۲ هزار فقره معامله به ارزش 
۱۱ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.  
فولاد، فملی و فارس به ترتیب بیش ترین تاثیر 
منفی را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای 
خودرو  وبملت،  به  می توان  نیز  کنش  پرترا
و ذوب اشاره کرد.  روز ۱۸ آذر ۱۴۰۳ شاخص 
فرابورس ایران نیز ۱۶ واحد کاهش یافت و به ۲۴ 
هزار و ۲۸۰ واحد رسید.  تعداد معاملات دیروز 
فرابورس ۲۴۷ هزار فقره و ارزش آن ۴۸ هزار 
میلیارد تومان بود.  بپاس و وسپهر بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند، اما 
آریا اثر منفی ایجاد کرد. وسپهر، خاور و فرابورس 
گرچه  کنش بودند.  امروز ا هم از نمادهای پرترا
بازار سرمایه دچار افت شاخص شد، اما اغلب 
نمادها از منفی به مثبت گرایش پیدا کردند 
که می تواند نوید مثبت شدن بازار فردا باشد. 
روز یکشنبه آخرین قیمت بیشتر سهم ها بالاتر 
از قیمت پایانی آنها بود.  با برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز 
گرچه بازار سهام در ایران منفی شد اما  ۱۶ آبان، ا
عمده نمادها در گروه های معادن، پتروشیمی، 
فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از چهار 
هفته قبل تا روز شنبه هفته جاری نیز بورس 
روند مثبتی به خود گرفته بود. برخی کارشناسان 
معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط 
مطلوبی دارد اما متغیرهای سیاسی، کمبود 
نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
نوسان گیری باعث می شود تا بازار نتواند آن طور 

که باید و شاید رشد کند. 

: خبر سقوط سوریه و تغییر  آرمان ملی– صدیقه بهزادپور
، به جز تغییراتی که در حوزه سیاسی  کمیت این کشور حا
– ژئوپلیتیکی برای ایران ایجاد خواهد کرد، باعث تغییر و 
تحولات و تاثیراتی مشهود بر بازار صادرات کشور نیز برجای 
خواهد گذاشت. بنا بر آمار اعلام شده حدود ۵۰۰ میلیون 
دلار صادرات ایران به سوریه به دلیل تحولات سیاسی در 
حالت تعلیق قرار گرفته است. کارشناسان معتقدند، تغییر و 
تحولات صورت گرفته در کشور سوریه به احتمال بسیار زیاد 
باعث حذف سهم فعالان بخش خصوصی در حوزه های 
تفاهمنامه های  شد  خواهد  سوریه  کشور  در  مختلف 
اقتصادی بسیاری را منتفی می کند. صاحبه نظران بر این 
باور هستند پیش بینی های اقتصادی آینده مشروط به در 
دست گرفتن کامل قدرت توسط شورشیان و اعلام نظر و 
سیاست های آنها خواهد بود. اما در عین حال ایران باید 
با آینده نگری در اندیشه بازارهای جدیدی باشد تا فقدان 
این بازار اقتصاد کشور را در شرایط تحریمی دچار چالش های 

جدید نکند. 

   تقویت دیپلماسی اقتصادی
به گزارش »آرمان ملی«، محمدباقر حسینی کارشناس 
اقتصاد سیاسی درباره تحولات سیاسی منطقه و تاثیر آن 
کثر کشورهای همسایه از  در بخش اقتصاد ایران گفت: ا
جمله عراق، سوریه، افغانستان و... تا کنون بخش مهمی 
از مبادلات تجاری – اقتصادی ایران را شکل می داده اند، 
قطعاً با توجه به تحولات صورت گرفته در منطقه و سقوط 
دولت مرکزی سوریه، ایران باید در اندیشه برنامه ریزی ها 
و سیاست گذاری های جدید باشد. قطعاً توسعه روابط 
اقتصادی با کشورهای خلیج فارس یکی از گزینه هایی به 
شمار می آید که می تواند خلأ فقدان بازار سوریه برای کشور را 
پرکند، هرچند پیش بینی تحولات منطقه به دلیل تاثیرگذاری 
غیرقابل  و...  لجستیکی  سیاسی،  اقتصادی،  عوامل 
افغانستان  تحولات  از  بعد  اینکه  کما  است،  پیش بینی 
پیش بینی روابط اقتصادی نسبتاً خوب با این کشور تقریباً 
ناممکن بود. وی افزود: تحریم های اقتصادی علیه ایران از 
سوی آمریکا و اروپا، کشورهای هدف و بازارهای صادراتی 
برای ما را محدود ساخته است، اما بدیهی است ایران باید با 
حمایت از فعالان بخش خصوصی و افزایش تولید بازارهای 
جدیدی برای خود بیابد، قطعاً در این میان کشورهای 
اوراسیا، کشورهای آسیایی، آفریقایی و... می توانند بازار 
در  که  باشند  مختلف  بخش های  در  ایران  برای  خوبی 
صورت افزایش حمایت دولت از صنایع داخلی و حمایت از 
تولیدکنندگان می توان سهم خوبی از این کشورها را به خود 
اختصاص دهیم. حسینی ادامه داد: انتخاب بازارهایی در 
فاصله ای دورتر در آسیا یا آفریقا مستلزم برقراری تعاملات 
سیاسی و اقتصادی بیشتر است و علاوه بر این نیازمند بهبود 
زیرساخت های حمل و نقل و لجستیک است تا بتوان در این 
راستا به تسهیل صادرات به کشورهای دیگر کمک کند، این 

امر شامل بهبود جاده ها، بندرها و فرودگاه ها است. 

    گسترش همکاری های اقتصادی
این کارشناس اضافه کرد: ایران می تواند با کشورهای دیگر 
توافقنامه های تجاری امضا کند و همکاری های اقتصادی را 
گسترش دهد، این همکاری ها می تواند شامل تبادل کالا، 
خدمات و فناوری باشد، به علاوه در این میان حتماً باید 
با انجام تحقیقات بازار برای شناسایی نیازها و فرصت های 
جدید در کشورهای هدف می تواند به تصمیم گیری بهتر در 
زمینه صادرات کمک کند، تمرکز بر صادرات کالاهای غیرنفتی 
و توسعه صنایع تبدیلی می تواند به کاهش وابستگی به نفت 
و افزایش درآمدهای ارزی کمک کند و راهی مناسب برای 

غلبه بر تحریم های نفتی باشد. 

   برون رفت از چالش 
کشورهای هدف  او افزود: تقویت روابط دیپلماتیک با 
و استفاده از دیپلماسی اقتصادی برای تسهیل تجارت و 
سرمایه گذاری می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی کمک 
کند. این اقدامات می تواند به ایران کمک کند تا از بحران های 
اقتصادی ناشی از حذف بازار سوریه عبور کرده و به سمت 

توسعه پایدار حرکت کند. سوریه یکی از مقاصد و طرف های 
مهم تجاری ایران بود و حذف بازار این کشور در صادرات 
ایران انعکاس خواهد داشت، به این معنا که احتمالا بخشی 
از درآمدهای صادراتی را از دست می دهیم که بعد از سقوط 
دولت های مرکزی چنین امری طبیعی خواهد بود. در صورتی 
که این کاهش همیشگی باشد، تأثیر منفی بر تراز تجاری و 
درآمدهای ارزی خواهد داشت. در مجموع می توان گفت 
حذف بازارهای قدیمی می تواند به کاهش تولید در صنایع 
مرتبط منجر شود. بنا به وسعت بازار حذف شده چالش هایی 
ایجاد می شود. برخی از صنایع مثل خودروسازی در کشور 
سوریه خط تولید محصولات خود را راه اندازی کرده بودند، 
از این رو امکان دارد صنایع مختلفی که بر صادرات به سوریه 
تمرکز و سرمایه گذاری کرده بودند، با مشکلاتی مواجه شوند 
که مواردی چون صنایع غذایی، مصالح ساختمانی و کالاهای 
کید کرد: این موضوع از  مصرفی از آن جمله است. حسینی تا
گر چالش پدید آمده بزرگ باشد،  اهمیت برخوردار است و ا
حتی ممکن است دولت مجبور شود سیاست های اقتصادی 
که در  کند  جدیدی را برای جبران این خسارت ها اتخاذ 
همین ارتباط احتمال دارد کار به تمهید دولت برای تامین 
خسارت ها کشیده شده و مثلا به مالیات ربط پیدا کند. یعنی 
ممکن است به افزایش مالیات ها یا کاهش هزینه های عمومی 
منجر شود. اما همین موضوع در سوی دیگر اثر خاص خود را 
خواهد داشت. یعنی کاهش بازار صادراتی احتمالاً رقابت در 
بازارهای داخلی را افزایش می دهد و این موضوع می تواند به 
کاهش قیمت ها و سودآوری صنایع منجر شود. او اضافه کرد: 
بازارهای صادراتی برای محصولاتی چون، میوه و سبزیجات و 
غلات، مصالح ساختمانی، محصولات پتروشیمی، تجهیزات 
لات، خدمات فنی و مهندسی، انرژی و  صنعتی و ماشین آ
برق، توریسم و گردشگری و... از جمله حوزه هایی است که 
نشان از تنوع و عمق روابط تجاری بین ایران و سوریه دارد و با 
توجه به نیازهای سوریه برای بازسازی و توسعه، این تعاملات 
می توانستند ادامه یابند. او درباره اعلام نظر رئیس مخالفان 
دولت در سوریه مبنی بر احتمال برقراری روابط راهبردی و 
احتمال توسعه آن در بخشی از روابط اقتصادی گفت: امکان 
دارد ایران با کشور سوریه نیز مانند افغانستان رابطه برقرار 
کند. همان گونه که در افغانستان توانست تعادلی ایجاد کرده 
و روابط اقتصادی را حذف نکرد، می تواند تامین بخشی از 
نیازهای سوریه را همچنان در برنامه های خود بگنجاند، این 
امر به ویژه در زمینه تأمین انرژی و محصولات پتروشیمی، 
گر  خدمات مهندسی و... احتمال بیشتری دارد. به طور کلی، ا
شرایط سیاسی و امنیتی در سوریه ثبات یابد، می توان بهتر و 
با اطمینان بیشتری در مورد مسائل اقتصادی و تعاملات 

تجاری و... آنچه که مورد نظر هر دو طرف است سخن گفت. 

   صادرات به سوریه 
عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان 
توسعه تجارت ایران اعلام کرد که ناآرامی های سوریه تحقق 
هدف ایران برای صادرات ۵۰۰ میلیون دلاری به این کشور 

در سال ۱۴۰۳ را غیرممکن می سازد و در حال حاضر وضعیت 
سوریه کاملاً مبه هم است. مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان 
توسعه تجارت ایران درباره تاثیر ناآرامی های اخیر سوریه بر 
تجارت ایران با این کشور گفت: سوریه در هفته های اخیر 
تغییرات قابل توجهی را تجربه کرده و این اتفاقات سبب شد 
آنچه انتظار ما در این کشور بود رقم نخورد، در هفت ماهه 
۱۴۰۲ ارزش صادرات ایران به سوریه ۹۰ میلیون دلار بود و این 
رقم در مدت مشابه ۱۴۰۳ به ۷۸ میلیون دلار کاهش پیدا 
کرد و در همین حال هدف گذاری ایران برای صادرات ۵۰۰ 
میلیون دلاری به سوریه در سال جاری عملا شدنی نیست 
و همه چیز درباره سوریه مبه هم است. وی افزود: ایران دو 
مرکز تجاری در سوریه دارد یک مرکز را بخش خصوصی و مرکز 
دیگر را اتاق مشترک بازرگانی ایران و سوریه در اختیار داشتند 
و شرکت های فنی و مهندسی ایران در بخش های خصوصی 
گونی را در این کشور اجرا می کردند  و دولتی پروژه های گونا
همچنین موافقت نامه تجارت آزاد با سوریه از سال ۱۳۸۹ اجرا 
شد و به دنبال اجرای این موافقت نامه دو طرف خواهان این 
بودند که موافقت نامه تجارت آزاد شامل همه کالاهایی باشد 
که میان دو کشور مبادله می شود زیرا در این موافقت نامه ۸۸ 
قلم کالا مستثنی شده بودند، در آذر سال ۱۴۰۲ که کمیسیون 
عالی مشترک دو کشور در تهران برگزار شد توافق شد ۸۸ 
قلم کالاهای مستثنی نیز ذیل این موافقت نامه قرار گیرد 
کنون تمام کالاها با تعرفه صفر مبادله می شود و  در نهایت ا
هدف از انجام تمام این امور افزایش حجم تجارت بین دو 

کشور و رسیدن به هدف گذاری یادشده بود. 

   تجارت با سوریه 
ربیهاوی در پاسخ به اینکه سوریه سالانه ۵ میلیارد دلار 
واردات داشته اما سهم ایران از ۹۰ میلیون دلار در سال 
بیش تر نشد، اظهار کرد: در تجارت ایران با سوریه مشکلات 
زیادی وجود دارد از جمله این مشکلات نقل و انتقالات مالی 
و پولی است، علاوه بر این سوریه درگیر جنگ است و نمی تواند 
بودجه کلانی به واردات اختصاص دهد و اجازه خروج ارز به 
بازرگانان را نمی دهد، همچنین تا پیش از اینکه مسیر ترانزیت 
عراق در سال جاری باز شود بازرگانان ایرانی مجبور بودن 
کالا را از طریق بندر مرسین ترکیه و با حمل ترکیبی به سوریه 
برسانند و یا از طریق بندرعباس به بندر لاذقیه سوریه ارسال 
کنند، تجارت کالا از این مسیرها زمان و هزینه حمل را بسیار 
بالا می برد با این حال پس از باز شدن مسیر ترانزیت عراق 
سوری ها حتی با ماشین هایی از این کشور از مرز مهران و 
مرزهای دیگر کالاهای ایرانی را به سوریه حمل می کردند. 
مدیرکل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران تصریح 
کرد: با همه این چالش ها تا پیش از ناآرامی ها حجم تجارت 
در مسیر رشد بود و با برگزاری نمایشگاه ها و اعزام هیات های 
تجاری و هچنین دعوت از هیات های تجاری سوری برای 
شرکت در نمایشگاه های ایران، تشکیل کمیسیون مشترک 
تجاری و تصویب موافقت نامه تجارت آزاد تلاش می شد بستر 

لازم افزایش حجم تجارت بیش از پیش آماده شود. 

»آرمان ملی« پیامدهای اقتصادی ناشی از سقوط حکومت بشار اسد را بررسی می کند

ضرورت تغییر مهره چینی اقتصادی ایران 
   تاثیر سقوط سوریه بر اقتصاد ایران

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا از طراحی سامانه های 
معاملاتی ارزی طراحی شده جدید در مرکز مبادله خبر داد و 
گفت: در صورت تصویب نهایی و اخذ مجوزهای لازم، سامانه ارز 

خدماتی آماده به کار است. 
به گزارش ایسنا، سامانه جدید ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، اخیرا به طور رسمی در سوم آذرماه فعالیت خود 
را آغاز کرده و پس از یک ماه، یعنی در سوم دی ماه لازم الاجرا 
می شود. این سامانه، سیستمی است که تسویه معاملاتی در 
آن صورت می گیرد؛ تمام فرآیندها اعم از معامله، جورسازی و 
مچینگ و پس از معامله را در خود دیده و همزمان مجموعه ای 
از ارتباطات را با سایر سامانه ها طراحی کرده است و بر اساس 
الزام بانک مرکزی، آن دسته از بازرگانانی که در بازار اشخاص 
)نه در سامانه نیما( ارز خود را عرضه و یا خریداری می کردند، به 
بازار ارز تجاری منتقل می شوند. چندی پیش، مدیرعامل مرکز 
مبادله در نشست مشترک با اعضای اتاق بازرگانی خبر داد: علاوه 
بر سامانه ارز توافقی، سامانه معاملاتی سلف نیز در آینده نزدیک 
به بهره برداری می رسد. در این رابطه علی سعیدی - مدیرعامل 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران در گفت وگو با خبرنگار ایسنا، گفت: 
پیشنهاد ایجاد سامانه معاملات سلف، از سوی مرکز مبادله 
به بانک مرکزی ارائه شده است. معاملات سلف ارزی می تواند 
یک روش جدید تامین مالی باشد؛ به این روش که صادرکننده 
معاملات ارزی خود را انجام می دهد و انتقال مالکیت ارزی رخ 

می دهد و به عبارتی ریال مورد نظر خود را دریافت می کند و در 
زمان مشخصی در آینده )برای مثال سه ماه یا شش ماه آینده( 

ارز معامله شده به خریدار را تحویل می دهد. 
وی در رابطه با نحوه عملکرد سامانه پیشنهاد شده گفت: 
البته نرخ ارز در این نوع معاملات متفاوت خواهد بود. با این 
گر نرخ ارز در شرایط ثبات باشد، بی شک نرخ این ارز کمتر  حال، ا
خواهد بود، اما در زمانی که هم پیش بینی خریدار و هم فروشنده 
ارز، افزایشی باشد، روش های جدیدی از معاملات نیز طراحی و 
پیش بینی شده که »معاملات ماب التفاوت« نام دارد؛ به این 
معنی که قیمت ها براساس زمان تحویل ارز، نرخ گذاری خواهد 
شد. مدیرعامل مرکز مبادله ادامه داد: در معاملات سلف پیش 
بینی شده که خریدار باید تمام معادل ریالی ارز خریداره شده 
را پرداخت کند، اما در معاملات مابه التفاوت، خریدار ۱۰ الی 
۳۰ درصد از معادل ریالی ارز خریداری شده را پرداخت می کند 
و عملا خریدار میزان مشخصی از ارز را برای معاملات آینده 
خود رزرو کرده، اما قیمت پایانی در زمان دریافت ارز از عرضه 
کننده مشخص خواهد شد و مابه التفاوت نرخ ارز بر این اساس 
مشخص می شود. سعیدی خاطرنشان کرد: در مرکز مبادله، هر 
دو روش معاملاتی معرفی خواهد شد و بازار و گروه های مختلف 
براساس پیش بینی ها و مطلوبیت معاملات خود، براساس 
میزان معادل ریالی که در اختیار دارند، معاملات خود را برای 
آینده انجام می دهند. در این راستا، مرکز مبادله یک بازار است و 

محصولات مختلف را طراحی می کند و بازار و گروه های مختلف 
اقتصادی، به اختیار خود می توانند هر کدام از روش های 

معاملاتی را با توجه به شرایط خود، انجام دهند. 
   معاملات پیمان آتی و سواپ

، مرکز مبادله،  وی اظهار کرد: علاوه بر روش های مذکور
معاملات فورواد یا پیمان آتی، معاملات تاخت یا سوآپ را نیز 
طراحی کرده و در دستور کار خود قرار داده است که از نوع 
قراردادهای مشتقه هستند؛ البته فرق آنها با قراردادهای مشتقه 
بورسی در این است که حتما تحویل ارز بین صادرکننده و وارد 
کننده صورت می گیرد و جنبه سرمایه گذاری در آن وجود ندارد 
و صرفا در جهت تامین نیاز ارزی بخش های واقعی اقتصاد و 

نیازمند ارز است. 
   سامانه ارز خدماتی آماده است

مدیرعامل مرکز مبادله در پایان در رابطه با زمان آغاز به 
کار سامانه ارز خدماتی گفت: ارز خدماتی از نظر سامانه ای و 
دستورالعمل های لازم، تکمیل شده است. با این حال براساس 
قانون مبارزه با قاچاق ارز و کالا، نیازمند اخذ برخی مجوزهای 
دیگر و با اصطلاح فرانهادی است که فراتر از اختیارات بانک 
مرکزی است. ما در حال حاضر در حال انجام تشریفات مربوط 
به آن هستیم تا مصوبه نهایی آن صادر شود و در صورت 
تصویب مصوبه نهایی، مرکز مبادله آماده آغاز به کار سامانه 

ارز خدماتی است. 

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا: 

سامانه های جدید ارزی تامین مالی در راه است


